APROVADO
1 	2016

Vereador FON
Presidente

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração ao requerimento n° 2942/2013, 860/2015 e 861/2015, requeiro ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, disponibilizar (2) dois policiais da Atividade

Delegada, diariamente no Bairro Terra dos Ipês 2, principalmente na Alameda dos Manacás, para dar

maior segurança aos comerciantes e moradores do bairro, haja vista, aumento de assaltos na região, corno o

último ocorrido no dia 11 de maio que vitimou um comerciante no referido bairro.

REQUERIMENTO N° 1000/2016
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO N° 2942/2015 E
861/2015, REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL, JUNTO AO DEPARTAMENTO COMPETENTE.
DISPONIBILIZAR DOIS POLICIAIS DA ATIVIDADE DELEGADA.
DIARIAMENTE NO BAIRRO TERRA DOS IPÊS 2, PRINCIPALMENTE
NA ALAMEDA DOS MANACÁS, PARA DAR MAIOR SEGURANÇA
AOS COMERCIANTES E MORADORES DO BAIRRO, HAJA VISTA.
AUMENTO DE ASSALTOS NA REGIÃO. COMO O ÚLTIMO
OCORRIDO NO DIA 11 DE MAIO QUE VITIMOU UM COMERCIANTE
NO REFERIDO BAIRRO.

PROTOCOLO GERAL N° 1143/2016
Data: 16/05/2016 - Horário: 11:38

Senhor Presidente:

Considerando que, há anos o Distrito de Moreira César, vem sendo alvo de constantes furtos e assaltos de

comerciantes e moradores;

Considerando que, em novembro/2013, este vereador protocolou o requerimento n° 2942/2013, requerendo a

implantação da Atividade Delegada em Moreira César;

Considerando que, em junho de 2015, requereu o aumento do efetivo da Atividade Delegada nos bairros

Terra dos Ipês 2 (req. n° 861/2015) e Vila São Benedito (req. N° 860/2015) — Anexos;

Considerando que, no último dia 11 de maio, um comerciante, morador do bairro Terra dos Ipês morreu após

ter sido assalto na sua casa (anexo);

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, junto ao

departamento competente, disponibilizar (2) dois policiais da Atividade Delegada, diariamente no Bairro

Terra dos Ipês 2, principalmente na Alameda dos Manacás, para dar maior segurança aos comerciantes e

moradores do bairro, haja vista, aumento de assaltos na região, como o último ocorrido no dia 11 de maio que

vitimou um comerciante no referido bairro.

Plenário Dr. Francisco Romano de O 	a, 16 de maio de 2016

A-MA GRÃO

VEREADOR

2) 3644-2250

CARLOS EDUARDO D

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax:
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

CARLOS EDUARDO D URA-MAGRÃO

VEREADOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, informar sobre a possibilidade da

Prefeitura imnlantar, com urgência, o PROGRAMA DE ATIVIDADE DELEGADA DA POLICIA

MILITAR, NO DISTRITO DE MOREIRA CÉSAR.

111111111111111
Protocolo: 0004463/2013

11 11/2013 - 14:07:39
REQ Requerimento 2942/2013
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL. INFORMAR SOBRE A POSSIBILIDADE DA
PREFEITURA IMPLANTAR. COM  URGÊNCIA, O PROGRAMA DE
ATIVIDADE DELEGADA DA POLÍCIA MILITAR. NO DISTRITO DE
MOREIRA CÉSAR.

A
!'31

r,) O

IVOV, 7013

VerecIr.)r Ricardo Piorino
Pr siderite

Senhor Presidente:

Considerando que, dentre outros, o assunto Segurança Pública é motivo de apreensão não só

deste Vereador mas, de toda comunidade do Distrito de Moreira César e do Vale do Paraíba;

Considerando que, a Atividade Delegada a disposição das autoridades constituídas é mais

um instrumento que pode contribuir em muito para minimizar problemas dessa área;

Considerando que, vivenciada em tantos municípios, a Atividade Delegada, tem comprovada

a sua eficiência e um suporte importantíssimo para a Policia, já com resultados satisfatórios;

REQUEIRO à mesa, ouvido o Plenário que se oficie o Sr. Prefeito Municipal, informar sobre a

possibilidade da Prefeitura implantar, com urgência, o PROGRAMA DE ATIVIDADE
DELEGAD-; 	POLICIA MILITAR, NO DISTRITO DE MOREIRA CÉSAR.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de novembro de 2013

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal; wvsrsv.eamarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Comandante da Polícia Militar, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, disponibilizar (2) dois policiais, da Atividade Delegada, diariamente no bairro Vila

São Benedito, principalmente na Avenida Guilherme Nicoletti, para dar maior segurança aos

comerciantes e moradores do bairro.

II 11E111111
Protocolo: 000 086/2015

01/06/2015 - 13:11:19
REQ Requerimento 860/2015
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO COMANDANTE DA POLICIA MILITAR. C/C
AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL.
DISPONIBILIZAR DOIS POLICIAIS. DA ATIVIDADE DELEGADA.
DIARIAMENTE NO BAIRRO VILA SÃO BENEDITO.
PRINCIPALMENTE NA AVENIDA GUILHERME NICOLETTI, PARA
DAR MAIOR SEGURANÇA AOS COMERCIANTES E MORADORES
DO BAIRRO..

APROVADO
O 1 JUN. 7015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, constantemente os comerciantes da referida avenida estão sendo vitimados

com furtos em seus estabelecimentos;

REQUEIRO à mesa ouvido o Plenário que se oficie ao Comandante da Polícia Militar, c/c ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, disponibilizar (2) dois policiais, da Atividade

Delegada, diariamente no bairro Vila São Benedito, principalmente na Avenida Guilherme

Nicoletti, para dar maior segurança aos comerciantes e moradores do bairro.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 1 de junho de 2015

CARLOS EDUARDO DE4URA-MAGRÃO

Vereador Magrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Comandante da Polícia Militar, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, disponibilizar (2) dois policiais, da Atividade Delegada, diariamente no bairro Terra

dos Ipês 2, principalmente na Alameda dos Manacás, para dar maior segurança aos comerciantes

e moradores do bairro.

1111111111111
Protocolo: 000 087/2015

01/06/2015 - 13:14:00
REQ Requerimento 861/2015
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR. C/C
AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL,
DISPONIBILIZAR DOIS POLICIAIS, DA ATIVIDADE DELEGADA.
DIARIAMENTE NO BAIRRO TERRA DOS IPÊS 2, PRINCIPALMENTE
NA ALAMEDA DOS MANACAS, PARA DAR MAIOR SEGURANÇA
AOS COMERCIANTES E MORADORES DO BAIRROS.

APROVADO
O 1 JUN. 2015

Veador Felipe Usar
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, constantemente os comerciantes da referida avenida estão sendo vitimados

com furtos em seus estabelecimentos;

REQUEIRO à mesa ouvido o Plenário que se oficie ao Comandante da Polícia Militar, c/c ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, disponibilizar (2) dois policiais, da Atividade

Delegada, diariamente no bairro Terra dos Ipês 2, principalmente na Alameda dos Manacás, para

dar maior segurança aos comerciantes e moradores do bairro.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliv- 	1 de junho de 2015

CARLOS EDUARDO D 	-MAGRÃO

Vereador Magrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

:11, u,)('w

cio

Comerciante é morto com três tiros no Ipê II em P... 	http://www.portalr3.com.br/2016/05/comerciante-...

Caso foi registrado no 1° DP de Pindamonhangaba. (Foto: PortalR3)

Um comerciante de 53 anos, acabou morrendo na noite da quarta-feira (11), após ser atingido por três tir
aconteceu no bairro Terra dos Ipês II, no distrito de Moreira César em Pindamonhangaba.

O homem que tinha um bar anexo à sua residência, foi abordado por três indivíduos em seu comércio
das 23 horas, e foi levado para o interior de sua casa. Os três reviraram toda a casa.

Durante a ação, os bandidos pegaram uma quantia de R$ 800 em dinheiro. Segundo informações do
ocorrência, quando o comerciante abaixou-se para procurar dinheiro em uma gaveta, um dos indivíduo
disparos e três tiros o acertaram.

Ele foi socorrido pela ambulância da Prefeitura de Pindamonhangaba, mas não resistiu aos ferimentc
falecer.

O caso foi registrado no 12  Distrito Policial de Pindamonhangaba. Ninguém foi preso até o momento
Civil irá investigar o caso.

Espalhe:

Tweetar G+1

b.% Email (http://www.portalr3.com.br/2016/05/comerciante-e-morto-com-tres-tiros-em-no-ipe-ii-em-pindamonhang

Iftiprimir-(http://~.pcidalr3:torn.br/201'6/05/domerciante-e-morto-coni:tres:-tirdS-em-no-ipe-ii-empindamonh
/#print)

Relacionado

4

2 de 7 	 16-05-2016 10:28

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5